fotovoltaicos, no edifício da sede da Requerente, decorreu entre os meses de janeiro a abril de 2020, 

sendo que a instalação dos painéis fotovoltaicos, propriamente ditos, ocorreu em meados de março 

de 2020, tendo o respetivo investimento ascendido ao montante total de € 64.630,00 (sessenta e 

quatro mil seiscentos e trinta euros). [cf. documentos n.ºs 1 a 4 anexos ao requerimento da Requerente 

de 28.10.2025] 

t) A instalação do sistema de produção de energia através do sistema de painéis 

fotovoltaicos na nova unidade de produção, destinada exclusivamente à produção de solas EVA, 

decorreu entre os meses de junho e julho de 2021, tendo o respetivo investimento ascendido ao 

montante total de € 77.406,00 (setenta e sete mil quatrocentos e seis euros). [cf. documentos n.ºs 5 e 

6 anexos ao requerimento da Requerente de 28.10.2025 e depoimento da testemunha D...]     

u) Um dos pilares do aludido projeto de investimento, iniciado em 2020, visando a 

expansão e diversificação do produto, designadamente de solas mais sustentáveis, centrava-se na

[...]

ao passo que a temperatura para produção de solas convencionais ronda os 23º C, nesta nova 

unidade produtiva a temperatura a garantir é de 27º C. [cf. depoimento da testemunha D...] 

z) O investimento da Requerente na realização dos aludidos trabalhos de construção civil 

ascendeu ao montante total de € 48.617,01 (quarenta e oito mil seiscentos e dezassete euros e um 

cêntimo). [cf. PA] 

aa) Tal investimento potenciou o aumento da capacidade do estabelecimento da 

Requerente – concretamente nos seguintes setores: setor solas EVA: 1.500 pares solas/dia para 

4.500 pares solas/dia; e, setor solas em pré-fabricados:

[...]

produção de solas EVA, os quais constituem um espaço de apoio à produção (abastecimento da 

linha de fabrico, organização de stocks de matérias-primas e produtos acabados). [cf. depoimento da 

testemunha B...] 

cc) O investimento na aquisição e instalação daqueles sistemas de armazenagem ascendeu 

ao montante total de € 37.920,97 (trinta e sete mil novecentos e vinte euros e noventa e sete 

cêntimos). [cf. PA]  

dd) Em resultado do projeto de investimento iniciado em 2020, a Requerente: (i) passou a 

dispor de um parque industrial composto por dois pavilhões industriais, um com 4.900m2 e um 

outro com 1.200m2, destinado exclusivamente à produção de solas EVA;

[...]

no edifício da sede da Requerente, decorreu entre os meses de janeiro a abril de 2020, sendo que a instalação dos 

painéis fotovoltaicos, propriamente ditos, ocorreu em meados de março de 2020, tendo o respetivo investimento 

ascendido ao montante total de € 64.630,00 (sessenta e quatro mil seiscentos e trinta euros).”;  

- “t) A instalação do sistema de produção de energia através do sistema de painéis fotovoltaicos na nova 

unidade de produção, destinada exclusivamente à produção de solas EVA, decorreu entre os meses de junho e julho 

de 2021, tendo o respetivo investimento ascendido ao montante total de € 77.406,00 (setenta e sete mil quatrocentos 

e seis euros).”. 

25. A prova produzida revela, pois, que a razão primordial pela qual a Requerente adquiriu 

os painéis fotovoltaicos foi a necessidade de assegurar a eficiência energética para obter aprovação 

e uma melhor cotação nas auditorias a que é submetida pelos seus clientes, designadamente

[...]

exclusivamente ao fabrico de solas EVA, completamente autónoma do ponto de vista operacional e independente da 

unidade sede, partilhando apenas alguns serviços administrativos e financeiros.”; 

- “z) O investimento da Requerente na realização dos aludidos trabalhos de construção civil ascendeu ao 

montante total de € 48.617,01 (quarenta e oito mil seiscentos e dezassete euros e um cêntimo).”. 

29. Nos termos da subalínea ii) da alínea a) do n.º 2 do artigo 22.º do CFI, a construção, 

reparação e ampliação de edifícios encontra-se excluída do âmbito do RFAI, salvo se forem 

instalações fabris ou afetas a atividades turísticas, de produção de audiovisual ou administrativas.

[...]

os quais constituem um espaço de apoio à produção (abastecimento da linha de fabrico, organização de stocks de 

matérias-primas e produtos acabados).”; 

- “cc) O investimento na aquisição e instalação daqueles sistemas de armazenagem ascendeu ao montante 

total de € 37.920,97 (trinta e sete mil novecentos e vinte euros e noventa e sete cêntimos).”. 

33. Na decisão arbitral proferida no processo n.º 483/2022-T, a propósito de investimentos 

em obras realizadas num edifício, foi sufragado o entendimento de que “os armazéns incluem-se nas 

«instalações fabris», se são utilizados para armazenagem dos materiais utilizados na produção”.